
Hana Stuchlíková

Noční můra

U
rčitě jste už slyšeli o tom, že bram
borám se Evropa nejdřív obdivova
la kvůli květům, až později pro hlí
zy, které ji uchránily před hladomorem. 

Postupem času se z nich nakonec stala 
úplně obyčejná součást našich zahrad 
a talířů. Podobně jako fazole a rajčata. 
Nebo tulipány - dnes si je automaticky 
řadíme k obrázkům beránků, petrklí
čů a velikonočních vajec jako našeho 
tradičního symbolu jara, ale přitom jsou 
to rostliny až z daleké Číny, které se 
díky marnivým cestovatelům dostaly 
přes Kazachstán a Turecko postupně 
až do Evropy. Při tulipánové horečce 
v 17. století byste dokonce za cibulku 
žíhaného tulipánu pořídili v Holandsku 
dům, ale dnes? Hrst cibulek je levnější 
než bochník chleba a tulipány jsou 
tak běžné, že jejich krásu bereme jako 
samozřejmost.

U můrovců neboli orchidejí z rodu 
Phalaenopsis je to jiné. Tyto exotické 
krásky už dokáže ke kvetení při
vést i úplný lajdák. Navíc kvůli nim 
nemusí prodávat dům ani zcestovat 
půl světa, stačí zaběhnout do nejbliž- 
šího supermarketu a místo vepřové 
pečeně si jednou koupit rostlinu 
s pučícímy květy. A tak se i z této 
exotické noční můry (více o původu 
jeho názvu se dozvíte na straně 8) stal 
hezky zdomácnělý motýl, který nám 
velkoryse odpustí menší i větší pěs
titelské nedostatky. Když nám doma 
konečně vykvete, jeho květy vydrží 
dělat radost několik týdnů. Na rozdíl 
od brambor nebo fazolí je totiž každý 
květ orchideje pořád ještě nezvykle 
krásný, fascinující a připomíná daleké 
země, odkud přišel. Ať vám kvete!

50
55

02
99

 
ec

..

i
$

r fa 
72

.5 M# 1*

—
e2

 
ge

 7

IeX j 
to

t/ /3
 

• 
/2 í

S8
š-

- : : 5
5

-- 1 n 
{

‘ 2
 

X,
 •
 $
39

3*
23

53
5 

. . 
33

-p
de

iE
e 

* 
2 .

 :
 ,

,3
,5

 -7,
".

- 
■ 

425 
- H

le
 

A - 
21

 
e

M

A4- g A

• 2 

ien
: \

D 
w

PPpeg 
r& 

6,3 
•A

. , N
ed

ee
 

. "7
6 J

i 2
D

4

825 
čgw 
gil

OBSAH
4-7 Jan Unucka: Voda neodpouští 

naše chyby (rozhovor)

8-9 Královna parapetů (Phalaenopsis)
10-11 Rostlina měsíce (čemerice)
12-13 Lunární kalendář
14-16 Světem rostlin s Václavem

Větvičkou

2"
 

,5

I 
g; 

.

2

Eudi- 
‘ 

2" 
w 

' 
?• 

.• 34:% i: -
5{2

 
• 

sjü:

32.
2150 g

18 Petržel nevoní, Palmu napadly 
svilušky, Nekvete a nekvete 
(Vlastimil Šindelář)

19 Mšice na rybízu, Jak ochránit révu, 
Plody opadávají, Kaný
(Jan Kopřiva)

20 Moniliová spála, Habrům se rolují 
listy, Broskve hnijí (Josef Gall) 

22-25 Zahrádkářské práce v únoru
26-27 Brambory na seně
28-30 Plánujeme zahradu

(pro začátečníky)
31-33 Třešně, višně a slivoně (řez)
34-37 Jsou krásné i jedlé (rozhovor)
38-39 Co dalšího do zahrady (odrůdy)

40-42 V kalendáři zima, venku květy
44-45 K čemu jsou dobré textilie 
46-47 Vybíráme vhodný postřikovač 
48-51 Sedmero semen pro zdraví 
52-53 Hledáme staré české odrůdy
DOMOV

:

9

54 Pro a proti (vyzkoušeli jsme) 
56-57 Kolem dokola (sdílení věcí) 
58-60 Jak vypadají nové štítky 
62-63 Rekonstrukce, plán prací (seriál)

64 Co se nikam nevejde (třídíme)
65 Vyrobíme si hodiny (návod) 

66-67 Chcete mít doma internet?
DOBROU CHUŤ

68-72 Ještě než přijde půst
73 Jak nechat změknout máslo

74-75 Zimní polévky plné zeleniny
78-79 Co je právě v sezóně
ZDRAV!

80-81 Jedna malá včelička (očkování) 
82-84 Odpovědi a otázky (šedý zákal)

HOBBY
86-87 Vysavače (výsledky testů)
88-89 Pes s očima duchů

(australský ovčák)
90-93 Pětadvacet ryb českých vod 

94 Vědí o nás víc, než si myslíme 
(fejeton)

96-97 Křížovka o ceny, sudoku

Receptář 02/2022 | 3


